
Comune di Crotone

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 63 COPIA

OGGETTO: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021,
Art. 21 del D. Lgs. 50/2016. Approvazione

L’anno duemilaventuno il giorno tredici del mese di maggio nella Sede Municipale e in prosieguo.
IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente, invita il Segretario generale a procedere all’appello nominale ex 97, comma 4, lettera a) del
d.lgs. n. 267/2000 .
Il Segretario generale procede all’appello e risultano:
VOCE VINCENZO Sindaco Si
ACRI PAOLO MARIA FRANCESCO Consigliere Si
ARCURI DANILO GIUSEPPE Consigliere Si
CANTAFORA ANNA MARIA RITA Consigliere Si
CAPPARELLI CHIARA Consigliere Si
CAVALLO MARISA LUANA Consigliere Si
CERAUDO DOMENICO Consigliere Si
CORIGLIANO NICOLA Consigliere Si
DEVONA ANDREA Consigliere Si
FACINO SANTO VINCENZO Consigliere Si
FAMILIARI VINCENZO Consigliere Si
FIORINO GIUSEPPE Consigliere Si
GIANCOTTI CARMEN Consigliere Si
GRECO GIOVANNI Consigliere Si
LEROSE ALESSIA Consigliere Si
LIGUORI PAOLA Consigliere Si
LO GUARRO DOMENICO PIO Consigliere Si
MANICA ALESSANDRO Consigliere Si
MANICA ANTONIO Consigliere Si
MANICA FABIO Consigliere Si
MARRELLI FABIOLA Consigliere Si
MEGNA ANTONIO Consigliere Si
MEGNA MARIO Consigliere Si
MEO FABRIZIO Consigliere Si
MUNGARI FLORIANA Consigliere Si
PASSALACQUA ANTONELLA Consigliere Si
PEDACE ENRICO Consigliere Si
PINGITORE IGINIO Consigliere Si
RIGA SALVATORE Consigliere Si



TALLARICO GINETTA Consigliere Si
TESORIERE ANDREA Consigliere Si
VENNERI DALILA Consigliere Si
VRENNA GIADA Consigliere Si

Totale Presenti: 32 Totale Assenti: 1

Dopo l’appello nominale da parte del Segretario generale, il Presidente dà atto della sussistenza del
quorum strutturale e dichiara valida la seduta.
Assiste il Segretario generale, Dott. Matteo Sperandeo, presente presso la sede comunale, Sala Consiliare,
che provvede alla redazione del presente verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente espone ai presenti le modalità di intervento e le misure operative per assicurare l’ordine e
l’illustrazione degli interventi. Dà atto che dopo gli interventi si procederà alla votazione per appello
nominale e voto palese (oppure voto segreto) mediante affermazione vocale.
Quindi il Presidente dichiara aperta la discussione con invito a coloro che desiderino intervenire a
comunicare il proprio nominativo.



Nel corso della seduta sono presenti gli Assessori: Scandale, Cretella, Sorgiovanni, Via, Carvelli, Bossi,
Pollinzi.
Premesso che:

 l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del - Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei
lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione
di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP)
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della
vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un
atto a se stante da approvarsi prima del bilancio;

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a:
piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione
fabbisogni di personale;

 occorre procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 –
2023, ed all’elenco annuale per l’anno 2021 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si approva la
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
Esaminato il predetto programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2021 -2023 redatto
dal referente responsabile per la programmazione delle opere pubbliche in conformità allo schema tipo
sopra citato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici di questa Amministrazione;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 31.03.2021 con la quale la Giunta comunale ha
adottato il piano triennale per gli anni 2021 – 2023 e l’elenco annuale anno 2021 dei lavori pubblici di
importo superiore ad € 100.000,00;
Ritenuto di dover approvare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 – 2023 e
l’elenco annuale 2021, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Richiamati inoltre:
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a
entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a
scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

Atteso quindi che:
 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata

e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;



 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 gennaio
2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui
le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- lo Statuto dell’Ente;
 il Decreto n. 60/2020, con il quale il Sindaco dell'Ente ha assegnato la direzione del Settore 5 “Opere

Pubbliche e manutenzioni” all’ing. Gangemi Salvatore, già dirigente dell'Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

Richiamato altresì il parere favorevole - verbale n. 185 del 25.03.2021 - reso dal Collegio dei Revisori dei
Conti, ai sensi dell’art. 239 D. Lgs. 18.08.2000, nr.267 già acquisito sulla deliberazione di Giunta comunale n.
90 del 31.03.2021;
Visto il verbale della V° Commissione Consiliare Permanente del 05.05.2021 che si allega;

Si propone al Consiglio Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;
2. di approvare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2021 - 2023 e l’elenco

annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021 predisposto dal Dirigente del Settore 5 “opere
pubbliche e manutenzioni” sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14 composto dalle seguenti schede:
 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate

per annualità e fonte di finanziamento;
 B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto

Legislativo n. 50/2016 e smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse
pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3
dell'articolo 5 del DM 14/2018.

3. di dare atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per
il triennio 2021 - 2023, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2021, degli eventuali
aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., è l’ing.
Salvatore Gangemi – Dirigente del Settore 5;

4. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5
comma 5 del citato Decreto MIT n. n. 14 del 16.1.2018, del programma delle opere pubbliche per il
triennio 2021-2023 e dell'elenco annuale per l'anno 2021, nell'apposito sito internet della Sezione



Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Calabria;
5. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale nella sezione

“amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche.

Dato dell'ingresso in aula della consigliera Giancotti, pertanto sono presenti il Sindaco Voce e n. 32
consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Cavallo,Ceraudo, Corigliano, Devona, Facino, Familiari,
Fiorino, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica Alessandro, Manica Antonio, Manica Fabio,
Marrelli, Megna Antonio, Megna Mario, Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Riga, Tallarico,
Tesoriere, Venneri, Vrenna);
Sentita la relazione dell 'Assessore Carvelli con delega ai "Lavori Pubblici";
Sentito l'intervento del Dirigente del Settore V "Opere pubbliche e Manutenzione", Ing. Salvatore Gangemi;
Sentito l'intervento del Dirigente del Settore IV "Urbanistica e Territorio", Arch. Elisabetta Dominijanni;
Dato atto dell'uscita dall'aula del consigliere Manica Antonio, pertanto sono presenti il Sindaco Voce e n. 31
consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Cavallo, Ceraudo, Corigliano, Devona, Facino, Familiari,
Fiorino, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna
Antonio, Megna Mario, Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Riga, Tallarico, Tesoriere, Venneri,
Vrenna);
Sentiti gli interventi dei consiglieri Arcuri, Manica Fabio, Marrelli;
Sentito l'intervento del Dirigente del Settore V "Opere pubbliche e Manutenzione", Ing. Salvatore Gangemi;
Sentito l'intervento della consigliera Giancotti;
Sentito l'intervento del Dirigente del Settore IV "Urbanistica e Territorio", Arch. Elisabetta Dominijanni;
Sentiti gli interventi dei consiglieri Meo, Pedace, Riga;
Sentito l'intervento del consigliere Meo per fatto personale;
Sentito l'intervento del consigliere Arcuri per fatto personale;
Sentito l'intervento del consigliere Riga per fatto personale;
Sentito l'intervento del Sindaco Voce;
Su proposta del consigliere Arcuri, il Presidente sospende il Consiglio Comunale per dieci minuti;
Alla ripresa, il Presidente invita il Segretario Generale a procedere con l'appello nominale;
Sono presenti il Sindaco Voce e n. 30 consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Cavallo, Ceraudo,
Corigliano, Devona, Facino, Familiari, Fiorino, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica
Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna Antonio, Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Riga,
Tallarico, Tesoriere, Venneri, Vrenna);
Sentita la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Megna Antonio;
Dato atto dell'ingresso in aula del consigliere Megna Mario, pertanto sono presenti il Sindaco Voce e n. 31
consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Cavallo,Ceraudo, Corigliano, Devona, Facino, Familiari,
Fiorino, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna
Antonio, Megna Mario, Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace, Pingitore, Riga, Tallarico, Tesoriere, Venneri,
Vrenna);
Sentita la dichiarazione di voto di astensione del consigliere Tesoriere;
Sentita la dichiarazione di voto favorevole della consigliera Marrelli anche a nome del gruppo "ConSenso";
Sentita la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Manica Fabio anche a nome del gruppo "Forza
Italia";
Sentita la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Meo anche a nome del gruppo "Città Libera";
Sentita la dichiarazione di voto favorevole del consigliere Megna Mario;
Sentite le dichiarazioni di voto favorevole dei consiglieri Devona e Arcuri;
Sentito l'intervento del Sindaco Voce;
Sentito il Presidente il quale ha posto ai voti l'adozione della deliberazione e ne ha proclamato l'esito;



Con voti favorevoli n. 30 del Sindaco Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Ceraudo,
Corigliano, Devona, Facino, Familiari, Fiorino, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica
Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna Antonio, Megna Mario, Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace,
Pingitore, Riga, Tallarico, Venneri, Vrenna);
Astenuti n. 2 dei consiglieri Cavallo e Tesoriere.
Espressi per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti
di fatto e di diritto;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000 che si allegano;

DELIBERA
di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente
deliberato e che qui si intende espressamente richiamata e confermata ad oggetto”Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021, art. 21 del D.lgs 50/2016. Approvazione".

Il Presidente chiede che il Consiglio Comunale, con apposita votazione dichiari la immediata eseguibilità
della deliberazione testè adottata;
Con voti favorevoli n. 30 del Sindaco Voce e dei consiglieri (Acri, Arcuri, Cantafora, Capparelli, Ceraudo,
Corigliano, Devona, Facino, Familiari, Fiorino, Giancotti, Greco, Lerose, Liguori, Lo Guarro, Manica
Alessandro, Manica Fabio, Marrelli, Megna Antonio, Megna Mario, Meo, Mungari, Passalacqua, Pedace,
Pingitore, Riga, Tallarico, Venneri, Vrenna);
Astenuti n. 2 dei consiglieri Cavallo e Tesoriere.
Espressi per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Preso atto della votazione intervenuta

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni
Il Responsabile del Procedimento Ing. Salvatore Gangemi



Il Presidente
f.to Giovanni Greco

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo



Approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Giovanni Greco

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Certificato di pubblicazione n° 5098

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata

all’Albo Pretorio del Comune, dal 20/05/2021 al 04/06/2021 registrata al n° 5098 del Registro

Pubblicazioni, posto che il dies a quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Data reg. 20/05/2021 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 5098

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della

Legge 18 giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata

all’Albo Pretorio dal 20/05/2021 al 04/06/2021 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni

(Prot. n° __________ del _____________).

Il Dipendente incaricato
f.to NICOLETTA ANTONIO

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4 del T.U. (D.L.vo267/2000);

Crotone, lì 20/05/2021

Il Segretario generale
f.to Dott. Matteo Sperandeo


